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Wyśpiewany jubileusz

Chór mieszany Echo z  Zebrzydowic 
świętował 85-lecie istnienia. 

J ubileusz uczcili koncertem w ze-
brzydowickim kościele Wniebo-
wzięcia NMP. Występ rozpoczęli 

wyśpiewaniem „Gaude Mater Polo-
nia”. Wraz z jubilatami wystąpił Ślą-
ski Chór Górniczy Polonia Harmonia 
z Piekar Śląskich pod dyrekcją Iwony 
Melson. Na organach zagrał Paweł Se-
ligman. Utwory poetyckie deklamo-
wała poetka Beata Sabath, która rów-
nież poprowadziła koncert. – Jestem 
wdzięczny chórowi, że dzięki nim 
ta świątynia wybrzmiewa pięknymi 
pieśniami, życiem i  radością. Życzę 
chórowi, żeby jak najdłużej służył lu-
dziom i na chwałę Bogu – podkreślił 
proboszcz ks. Marian Brańka. Przy tej 
okazji wręczono złote, srebrne i brą-
zowe odznaki. – Jestem pod wraże-
niem występu chóru Echo. Żeby móc 
wystąpić przed publicznością, trzeba 

najpierw spędzić wiele godzin na pró-
bach, trzeba skupiać się, słuchać. To 
jest ciężka praca, ale efekt jest impo-
nujący – zaznaczył członek zarządu 
bielskiego oddziału Polskiego Związ-
ku Chórów i Orkiestr Dariusz Dzida, 
który wraz z małżonką wręczał wyróż-
nienia. Na koniec oba chóry wykonały 
wspólnie „Modlitwę o pokój”.

Chór mieszany Echo istnieje od 
1937 r. Od 27 lat działa przy Gminnym 
Ośrodku Kultury w Zebrzydowicach. 
Jest członkiem Polskiego Związku 
Chórów i Orkiestr. W swoim repertu-
arze ma utwory sakralne i świeckie, 
ludowe, pieśni polskie i  zagranicz-
ne, od renesansu po współczesność. 
Uświetnia ważne na terenie gminy 
uroczystości kościelne, państwowe 
i regionalne. Koncertuje w kraju i za 
granicą. Z ostatnich wydarzeń – 11 li-
stopada wystąpił w Teatrze im. Ada-
ma Mickiewicza w  Cieszynie z  oka-
zji gali wręczenia Laurów Srebrnych 

 MYŚL pasterza 
Ostatnie słowo w dziejach ludzi 
i narodów należy do Tego, który jest 
Panem historii. Jemu zależy na tym, by 
każdy był zbawiony.
bp roman pindel
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i Złotej Cieszynianki. Nagrał 10 płyt 
CD. Jest laureatem polskich i zagra-
nicznych festiwali. Dyrygentem i kie-
rownikiem artystycznym chóru od 
1977 r. jest Jadwiga Sikora, a prezesem 
od 2014 r. – Kazimierz Pietraszek. 

Monika Jaworska

Chór echo podczas występu
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Boże oblicze i nasze 
twarze 

W chodzimy w ostatnią fazę ad-
wentowego przygotowania 
do przeżycia tajemnicy przy-

chodzącego Boga. W psalmie na nie-
dzielę 18 grudnia padają m.in. takie 
słowa: „Oto pokolenie tych, którzy Go 
szukają, którzy szukają oblicza Boga 
Jakuba”. Z całą pewnością jesteśmy po-
koleniem szukającym oblicza Boga, bo 
to jest zadanie i swoista przygoda każ-
dego pokolenia – pośród codzienności 
dostrzec przychodzącego i obecnego 
wśród nas Pana. Każdy numer „Nie-
dzieli” w pewien sposób prezentuje 
szukających Boga: pojedynczych ludzi 
czy całe wspólnoty. 

Przy tej okazji warto także przypo-
mnieć treść często przywoływaną przy 
okazji dyskusji o współczesnej wie-
rze chrześcijańskiej, o Kościele dzisiaj 
(choćby na kanwie drogi synodalnej). 
Mówi się, że dziś my, ludzie wierzą-
cy, jesteśmy twarzą Kościoła. Nie miej-
sce tu opis wyczerpujący tego, jaka ta 
twarz dziś jest. Mam nadzieję, że wraz 
ze zbliżającymi się świętami, będzie 
to twarz nie tylko radośniejsza, ale też 
zdradzająca głębię religijnego spotka-
nia z przychodzącym Panem. 

Ks. Piotr Bączek
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Duchowy szlak 

Zainspirowani męczennikiem z Auschwitz

Jak co roku

 Jaworze   Najmłodsi parafianie spotkali 
się z  biskupem ordynariuszem Roma- 
nem Pindlem na Mszy św. w  kościele 
Opatrzności Bożej.

H ierarcha wyjaśnił swemu audyto-
rium, co oznaczało przekleństwo 

w kulturze żydowskiej. Podkreślił, że nie 
można go utożsamiać z niecenzuralnym 
słowem, lecz z życzeniem niepomyślno-
ści swemu bliźniemu. Zwieńczeniem 
krótkiej katechezy było odmówienie 
wraz z  dziećmi modlitwy błogosła-
wieństw. Na koniec liturgii ordynariusz 
zaprosił najmłodszych do wspólnego 
zdjęcia. Na pamiątkowej fotografii nie 
zabrakło ks. proboszcza Stanisława Fi-
lapka i  ks. wikariusza Wojciecha No-
waka. Obecność bp. R. Pindla 4 grudnia 
związana była z rozpoczęciem w para-
fii wizytacji kanonicznej. W jej trakcie 
nie zabrakło m.in. odwiedzin kaplicy  
św. Jana Nepomucena w Nałężu. 

Mariusz Rzymek

na podbeSKidziU

 ks. piotr bączek 
 (baczek@niedziela.pl), tel. 502 271 175
 (redaktor odpowiedzialny)
 mariusz rzymek  
 monika Jaworska
 Siedziba redakcji: ul. Żeromskiego 5-7  
 43-300 Bielsko-Biała  
 bielsko-biala@niedziela.pl 

 beata pieczykura 
 (redaktor prowadząca – Częstochowa)
 tel. 34 369 43 24

 DiecezJa   Absolwenci Duszpasterstwa 
Akademickiego założonego przez śp. 
ks. Herberta Hlubka po dłuższym czasie 
spotkali się znów na rekolekcjach.

T radycyjnie nie brakowało modlitwy 
i Mszy św. celebrowanych przez opieku-

na duchowego ks. Sebastiana Mareckiego. 
Spotkania dopełniały wykłady emerytowa-
nego profesora zwyczajnego Uniwersytetu 
kard. Stefana Wyszyńskiego w  Warszawie 
Jana Grosfelda, który rozważał wokół tema-
tu, dlaczego chrześcijanie potrzebują Ży-
dów. Odwoływał się do bohaterów Starego 
Testamentu. Nawiązywał do religii żydow-
skiej i chrześcijaństwa, wskazując przy tym 
na różne wyzwania dla Żydów i chrześcijan, 
także w kontakcie Shoah – zagłady narodu 

 HarMęże   W Centrum św. Maksymiliana 
odbył się pokaz filmu dokumentalnego 
o o. Kolbem.

W niedzielę 4 grudnia aula Centrum wy-
pełniła się publicznością zaintereso-

waną obejrzeniem filmu „To on cię znalazł” 
wyreżyserowanego przez Gabrielę Mrusz-
czak. Obecni byli również bohaterowie fil-
mu. Jak podkreśla franciszkanin z Harmęż 
o. Arkadiusz Bąk, w  dokumencie pokaza-
ne są sceny z Oświęcimia i Harmęż, także 
przy wystawie „Klisze pamięci, labirynty”. 
Jednym z bohaterów jest Dagmar Kopijasz, 
mieszkaniec ziemi oświęcimskiej, który 
opiekuje się miejscami pamięci związany-
mi z historią KL Auschwitz-Birkenau. Sta-
wia sobie za zadanie utrwalanie pamięci 
o historii niemieckiego obozu koncentracyj-
nego m.in. przez ocalanie przedmiotów obo-
zowych, także dewocjonaliów, jak różańce, 

 Dębowiec   Na Pasterkę w  kaplicy zapra-
szają opiekujący się tym miejscem księ-
ża pallotyni.

M sza św. rozpocznie się o godz. 24. Gór-
ski klimat zapewnia lokalizacja, ale 

czy towarzyszyć temu będzie śnieg, czas 
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żydowskiego. Rekolekcje zorganizowali Ja-
cek Bachniak i Ewa Stępień. Jak podkreśli-
ła Ewa Stępień w rozmowie z dziennikarza-
mi, prelegent przeprowadził uczestników 
duchowym szlakiem od Abrahama, Mojże-
sza, Dawida, Jeremiasza do chrześcijaństwa, 
pokazując, że wspólnie stanowią naród wy-
brany. Następne rekolekcje planowane są po 
Nowym Roku. 

Monika Jaworska

Barbórka 
z Ordynariuszem

szkaplerze. Natrafił na starą przedwojenną 
fotografię św. Maksymiliana, która towarzy-
szy mu w filmie, gdy rozmawia z ludźmi róż-
nych profesji i zawodów, zainspirowanych 
życiem i posługą świętego. W ten sposób Ko-
pijasz próbuje odpowiedzieć sobie na szereg 
pytań, w tym na to, dlaczego święty pojawił 
się i w jego życiu, mimo iż on sam jest oso-
bą niewierzącą. 

Wersję pełnometrażową zrealizowała 
Fundacja Forum Rozwoju Inicjatyw Lokal-
nych dzięki wsparciu darczyńców. Krótko-
metrażowa powstała w  ramach programu  
„Filmoteka Małopolska” realizowanego 
przez Małopolskie Centrum Kultury „Sokół” 
w Nowym Sączu i finansowanego z budże-
tu Województwa Małopolskiego. Jak poin-
formowali twórcy dokumentu, od stycznia 
2023 r. będzie on dostępny m.in. na platfor-
mie YouTube. 

Monika Jaworska

pokaże. Inną wyjątkową Pasterkę będzie 
można przeżyć w kościele MB Pociesze-
nia w Straconce, gdzie już po raz dziesiąty 
o oprawę muzyczną zadbają kapele góral-
skie. Po jej zakończeniu muzycy zaprasza-
ją na wspólne kolędowanie. Pasterka, po-
dobnie jak na Dębowcu, rozpocznie się 
o godz. 24. /mr
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 struMień  Na murze kortów do squasha 
na terenie Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Kultury widnieje mural o  tematyce hi-
storycznej. Jest to pierwsze w gminie ta-
kie dzieło.

M alowidło przedstawia osobę Mikoła-
ja Brodeckiego, założyciela Strumie-

nia z jego herbem jastrzębiec, który trzyma 
w dłoni akt nadania praw miejskich. Postać 
znajduje się na tle najstarszej mapy Stru-
mienia ukazującej nieistniejące miejsca 
i budynki. Jak podkreśla autorka pracy ma-
larka Martyna Szymik-Kasza, na starej roze-
rwanej mapie ukazała obraz współczesnego 
Strumienia z ratuszem i wieżą kościoła. Pra-
cowała nad tym 3 miesiące, a pomagały jej 
uczennice miejscowej szkoły podstawowej 

z Grupy Malarskiej Akcent. Artystka podję-
ła tę konkretnie tematykę, ponieważ w tym 
roku Strumień obchodzi 540-lecie przyzna-
nia praw miejskich. Dzieło odsłoniła wraz 
z burmistrz miasta Anną Grygierek i emery-
towanym proboszczem parafii św. Barbary 
ks. prał. Oskarem Kuśką. 

Wydarzenie wpisało się w projekt „Nasza 
historia – edukacja społeczeństwa poprzez 
sztukę”, który realizowany jest w ramach pro-
jektu „Generalnie Lokalnie – odkrywanie i roz-
wijanie potencjału i  kapitału kulturowego 
wśród mieszkańców gminy Strumień”. Zada-
nie dofinansowano ze środków Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego w ramach pro-
gramu Narodowego Centrum Kultury Dom 
Kultury+ Inicjatywy lokalne. Edycja 2022. 
 Monika Jaworska

O tradycjach 
kolędniczych
 żYwiecczYzna   Wystartowała oficjalna 
strona Dziadów Noworocznych.

W itryna dziadynoworoczne.com to ze-
brane informacje o    grupach obrzę-

dowych z powiatu żywieckiego, które    ko-
lędują podczas Nowego Roku.  Na stronie 
można    przeczytać m.in. o tym, jak wyglą-
dają poszczególne postacie kolędników. 
Jest specjalna zakładka o rekwizytach: ma-
skach i  batach. Strona zawiera archiwal-
ne zdjęcia, wspomnienia. Strona opisująca  
grupy kolędnicze z Żywiecczyzny to inicja-
tywa, która ma przyczynić się do kultywo-
wania i  promowania tradycji obrzędowej 
górali żywieckich. Dziady Noworoczne kilka 
lat temu zostały wpisane na Krajową Listę 
Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowe-
go.  Na żywo występy przebierańców można 

Dobra cząstka Kościoła
 Jawiszowice   Grupy złożone z  osób, 
które odbyły kurs Alfa, spotkały się na 
„Dniu Glorii” w kościele św. Marcina.

W ednym miejscu 3 grudnia zgroma-
dziły się wspólnoty z diecezji biel-

sko-żywieckiej, katowickiej i krakowskiej. 
Na Mszy św. ks. Szymon Czauderna, pro-
boszcz z Jawiszowic, podkreślił, że Bogu 
należy się wdzięczność za dar wspólno-
towości, która zespala ludzi z  różnych 
stron południowej Polski. Zwrócił uwagę 
na rozpowszechniającą się w świecie mo-
ralną apatię i  permisywizm. Uczestnicy 
spotkania wysłuchali konferencji o. Bog-
dana Kocańdy OFMConv pt. „W jednym 
duchu, jedno ciało”. „Dzień Glorii” wypeł-
niły również modlitwy uwielbienia, aga-
pe oraz koncert zespołu Proboszczowie. 
– Zobaczyłem dobrą cząstkę Kościoła. Lu-
dzi rozmodlonych i pragnących się formo-
wać – mówił ks. Marek Bandura, gitarzy-
sta zespołu. Organizatorem „Dnia Glorii” 
była Federacja Katolickich Wspólnot Po-
alfowych „Chrystusa Sługi” z Rychwałdu 
wespół z jawiszowicką wspólnotą „Krzew 
Winny”. 

Mariusz Rzymek

Podróż do celu
 pierŚciec   Kolejarze spotkali się na mo-
dlitwie w sanktuarium św. Mikołaja.

Z okazji Dnia Kolejarza pracownicy ko-
lei wraz z  pocztem sztandarowym 

dziękowali na Mszy św. za wszelkie ła-
ski przez wstawiennictwo św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej. Kustosz ks. Sebastian 
Rucki nawiązał do życia jako podróży.  
– Ważny jest cel przed sobą, żeby wiedzieć, 
dokąd jadę. Stacją ostateczną każdego 
z nas jest niebo. Praca na kolei też temu 
służy, by ktoś bezpiecznie dotarł do celu. 
Czasem wystarczy moment, by doszło do 
tragedii. Wielka tragedią jest to, gdy ktoś 
traci bliskich, a jeszcze większą – gdy się 
traci niebo – zauważył. Nawiązując do pa-
tronki kolejarzy, podkreślił, że ona uczy 
czystego prawego serca, mądrości, która 
jest darem Ducha Świętego po to, by mą-
drze przeżywać swoje życie. 

Monika Jaworska

podziwiać w Sylwestra i Nowy Rok. Każde-
go 1 stycznia w kościele św. Floriana w Żyw-
cu-Zabłociu o  godz. 5.00  jest odprawiana 
Msza św. z udziałem jednej z grup – Juka-
cy Zabłockich. Również w tym roku to nabo-
żeństwo zostanie zorganizowane. Po Mszy 
św. jukace będą przekazywać mieszkańcom 
życzenia  w Nowym Roku. 

Kolejna okazja, aby zobaczyć Dziady No-
woroczne , to Żywieckie Gody.  21 stycznia 
w Milówce i 28 stycznia w  Żywcu zorgani-
zowany zostanie barwny korowód. 

Tomasz Terteka

Jukace z zabłocia
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Malarskie upamiętnienie 
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Żywa wspólnota wspólnot
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Monika Jaworska

K oncelebrowanej Mszy św. 
dziękczynnej przewodniczył 
biskup  pomocniczy diecezji 

siedleckiej Grzegorz Suchodolski. – 
Zachęcam was, by następne 30 lat 
oddać na nowo Jezusowi i powierzyć 
Mu siebie. Niech Bóg czyni z was żywą 
wspólnotę wiary i uczniów Chrystusa. 
Parafia ma być żywą wspólnotą wspól-
not. Jeśli chcemy odnowić oblicze Ko-
ścioła zranionego grzechami nas 
ochrzczonych – duchownych i świec-
kich, to możemy to tylko uczynić przez 
budowanie żywych ewangelicznych 
wspólnot w życiu parafii – podkreślił 
przewodniczący Rady Episkopatu Pol-
ski ds. Duszpasterstwa Młodzieży.

posługa miłości
Zgromadzeni na Mszy św. modlili się 
w intencji żywych i zmarłych budow-
niczych kościoła, dobroczyńców, ka-
płanów i wiernych. – Istota wcielenia 

Boga, przyjścia do nas, stania się ta-
kim jak my, polega na tym, że Bogiem 
mamy przepełnić naszą codzien-
ność. Bóg chce mieszkać w  naszych 
domach, rodzinach i  sercach. Chce 
być w naszej pracy, relacjach – mówił 

biskup w kazaniu. Nawiązał też do bł. 
Carla Acutisa, patrona młodego po-
kolenia, którego relikwie wkrótce za-
goszczą na Mnisztwie. – Bł. Carlo Acu-
tis rozkochał się w  Jezusie żyjącym 
w Eucharystii, w której uczestniczył 
codziennie od 7. roku życia. W  wie-
ku 15 lat odchodził do Boga z  we-
wnętrznym pokojem, mówiąc, że od-
chodzi szczęśliwy, bo nie zmarnował 
ani jednej minuty życia, i  ofiarował 
swoje ostatnie cierpienie za Kościół 
i Ojca Świętego. Dla niego śmierć była 
spełnieniem tej relacji, którą pięknie 
przeżył na ziemi  – zauważył hierar-
cha. Dodał, że miłość, której chłopiec 
uczył się od Jezusa w Eucharystii, na 
adoracji, od razu przemieniał na po-
sługę miłości i  miłosierdzia wobec 
potrzebujących. – To ważne, by tak 
umieć przenieść swoją modlitwę i re-
lację ze świątyni do codzienności ży-
cia, nie zaniedbując obowiązków, pa-
sji, aby swoim pięknym przykładem 
życia dawać Jezusa w  świecie real-
nym i wirtualnym, i być siewcą poko-
ju – stwierdził.

Na koniec biskup podziękował ad-
ministratorowi parafii ks. Andrzejowi 
Wołpiukowi za wieloletnią współpra-
cę przy Światowych Dniach Młodzie-
ży i  w  krajowym duszpasterstwie 

Po to człowiek buduje świątynie, żeby w nich Bóg zbudował człowieka –  
mówił bp Grzegorz Suchodolski w parafii św. Narodzenia Jana 
Chrzciciela w Cieszynie na Mnisztwie, która dziękowała za dar  
30-lecia poświęcenia kościoła.

Koncert magdy anioł na mnisztwie
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Takie pytanie zadał wikariusz gene-
ralny ks. Marek Studenski uczestni-
kom Mszy św. jubileuszowej, sprawo-
wanej z okazji półwiecza działalności 
bielskiej „Samochodówki”.

S połeczność Zespołu Szkół Samo-
chodowych i Ogólnokształcących 

zgromadziła się na dziękczynnej Eu-
charystii 29 listopada w  kościele 
NSPJ w  Bielsku-Białej.  Na począt-
ku celebracji ks. Studenski poświęcił 
nowy sztandar, na którym obok go-
dła Polski  znalazło się logo placówki 
z zarysem samochodu.

Do tego znaku znanego wszyst-
kim uczniom odwołał się ks. Studen-
ski, przypominając, że Jezus w swo-
ich przypowieściach często używał 
obrazów bliskich słuchaczom. Ka-
znodzieja stwierdził, że pojazd by je-
chać, musi mieć paliwo i kierownicę.   
– Bez paliwa i  bez kierunku daleko 
w życiu nie zajedziemy – powiedział 
do uczniów i nauczycieli „Samocho-
dówki”. Te zasady odniósł do życia du-
chowego, w którym naczelną rolę od-
grywają dary Ducha Świętego.

Kapłan przywołał postać św. Jana 
Pawła II, który jako młody chłopak 
otrzymał od swojego ojca radę, by 
modlić się do Ducha Świętego. Przy-
pomniał też trudne politycznie cza-
sy wymagające od Karola Wojtyły 
mądrych i rozważnych decyzji. W ta-
kim kontekście zgromadzeni w świą-
tyni uczniowie i nauczyciele usłysze-
li fragment archiwalnego nagrania 
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młodzieży, w  tym w  Komitecie Or-
ganizacyjnym ŚDM w  Krakowie. 
Przedstawiciele parafii zaznaczy-
li, że w świątyni spotykają Boga, któ-
ry wzywa do tego, aby się nawracali, 
prostowali swoje ścieżki i byli świa-
domi wielkiej radości, z którą się tu-
taj spotykają.

Świętość w codzienności
Na pozostałych Mszach św. kazania 
głosił ks. Andrzej Wołpiuk. Zauwa-
żył, że bycie świętym, i to w codzien-
ności, to podstawowe i najważniejsze 
powołanie człowieka, dlatego waż-
nym jest, by być narzędziami w Bo-
żych rękach, by inni ludzie przez nas 
mogli doświadczyć Jego obecności, 
łaski i pomocy. – Jak mawiała św. Te-
resa od Dzieciątka Jezus droga świę-
tości, to droga małych kroków miło-
ści. Najpiękniejszym darem dla Boga 
jest dar serca ofiarowany drugiemu 
potrzebującemu człowiekowi. I choć 
to, co możemy zrobić, jest jedyne kro-
plą w oceanie, ale jest tym, co nada-
je sens naszemu życiu. Matka Teresa 
z Kalkuty mówiła, że każdy z nas ma 
zlecone mu przez Boga do wypełnie-
nia powołanie miłości. W godzinę na-
szej śmierci Bóg nie zapyta, ile uda-
ło się nam dokonać, tylko ile miłości 
w to włożyliśmy – podkreślił kapłan.

Po  Koronce do Bożego Miłosier-
dzia odbył się koncert adwentowy 
Wielkie czekanie w wykonaniu Magdy 
Anioł z zespołem. Po nim na wszyst-
kich czekał poczęstunek. W kościele 
można było zobaczyć wystawę foto-
graficzną poświęconą historii budo-
wy świątyni.

Na Mnisztwie w 1898 r. utworzo-
no cmentarz. Tu w 1902 r. została po-
święcona kaplica. W 1973 r. Mnisztwo 
dołączono do Cieszyna. 27 grudnia 
1980 r. erygowano tutaj parafię Naro-
dzenia św. Jana Chrzciciela. Budowę 
nowego kościoła rozpoczęto w 1983 r. 
Nowy kościół poświęcił 28 listopa-
da 1992 r. bp Tadeusz Rakoczy – była 
to pierwsza świątynia konsekrowa-
na przez niego w  nowo utworzonej 
diecezji bielsko-żywieckiej. Obecnie 
w parafii trwają różne prace remon-
towe w  domu katechetycznym i  na 
plebanii. W kościele wymieniane są 
okna. 

homilii Jana Pawła II z 1979 r.,  w któ-
rej Ojciec Święty modlił się o zstąpie-
nie Ducha Świętego na Polaków.

– Duch Święty daje kierunek na-
szemu samochodowi. To jest wiel-
ka radość, że dzisiaj prosimy Ducha, 
żeby przez kolejne 50 lat nadawał kie-
runek waszej szkole. By szkoła była 
miejscem rozeznawania powołania, 
żeby każdy z was się zastanowił, kim 
ma w życiu być, co ma robić, jaką pra-
cę podjąć, jakie studia wybrać, jaką 
podjąć decyzję. To Duch Święty pod-
powiada – mówił ks. Studenski.

Eucharystię koncelebrowało dzie-
więciu kapłanów – katechetów i ab-
solwentów szkoły, modlili się przed-
stawiciele dyrekcji z  dyrektorem dr. 
inż. Januszem Berkiem oraz licznie 
zebrani uczniowie.

W 1972  r. na wniosek dyrektora 
FSM utworzyło przyzakładową Za-
sadniczą Szkołę Zawodową FSM. 
Przez półwiecze placówka wykształ-
ciła kilkadziesiąt tysięcy uczniów. 
Obecnie w budynku „Samochodówki” 
kształcą się uczniowie Szkoły Podsta-
wowej nr 38, Branżowej Szkoły I Stop-
nia nr 5 i Technikum nr 5. Placówka 
przygotowuje m.in. do takich zawo-
dów, jak: technik pojazdów samocho-
dowych, technik mechanik, technik 
spedytor, mechanik i elektromecha-
nik pojazdów samochodowych, tech-
nik transportu drogowego, technik 
automatyk i technik robotyk oraz ma-
gazynier logistyk. 

Ks. Piotr Bączek



nr 51/18 XII 2022 

VI

n i e d z i e l a  bielsko-żywiecka

Wyjątkowość dzieła, które jako jedne 
z nielicznych w końcówce XV wieku, 
podejmuje tematykę rozesłania 
Apostołów.

Kompletne arcydzieło

prace przy obrazie
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Mariusz Rzymek

A naliza kompozycji postaci Je-
zusa jednoznacznie wskazu-
je na konieczność istnienia 

stygmatów Jego męki. Dokładnie moż-
na wskazać miejsce będących tam ran. 
Układ dłoni i stóp Chrystusa, a szcze-
gólnie odsłonięty bok wyraźnie wska-
zuje miejsce rany przebicia włócznią. 
Szata spływająca z  ramion Chrystu-
sa opada w ten sposób, by nie zasło-
nić, a specjalnie odsłonić ranę boku. 
To był deficyt, który musiał zostać na-
prawiony – mówi ks. Grzegorz Klaja, 
proboszcz z  Mikuszowic. Oczekiwa-
na przez kapłana korekta wymagała 
jednak zgody konserwatorskiej. Ob-
raz z Mikuszowic jest bowiem kopią 
dzieła datowanego na lata 70. XV wie-
ku, które jeszcze na początku XX wieku 
omodlane było w tutejszym kościele 
św. Barbary. Ostateczna zgoda na do-
konanie poprawek nadeszła po piśmie 
z 22 czerwca br., jakie ks. Klaja wysto-
sował do bielskiej delegatury woje-
wódzkiego urzędu ochrony zabytków.

dostępny dla zwiedzających
Oryginał od 1935 r. znajduje się w Kra-
kowie. Trafił tam do konserwacji, któ-
ra miała skończyć się przed upływem 
12 miesięcy. Wyjątkowość dzieła, które 

Obraz Rozesłania Apostołów 
z tryptyku w kościele 
św. Barbary w Mikuszowicach 
Krakowskich po 35 latach 
doczekał się korekty. 
Tuż przed parafialnym 
odpustem dr Magdalena 
Szymańska domalowała 
na postaci Chrystusa 
Zmartwychwstałego 
brakujące w niej rany po 
gwoździach i włóczni.

jako jedne z  nielicznych w  końców-
ce XV wieku podejmuje tematykę ro-
zesłania Apostołów, spowodowała, że 
muzealnicy nie chcieli go zwrócić. Kra-
kowska kuria metropolitarna również 
stanęła po stronie muzealników. W la-
tach 80., dzięki wysiłkom ks. Stanisła-
wa Kozieła, konserwatorzy uczynili za-

dość przedwojennym zobowiązaniom 
i wykonali dla parafii kopię gotyckie-
go tryptyku. Trafiła ona do kościoła 
w 1987 r. Warto przypomnieć, że nie-
istniejące obecnie święto Rozesłania 
Apostołów było równocześnie dniem 
obchodów zwycięstwa grunwaldzkie-
go. Nic zatem dziwnego, że odpustowi 
ku czci św. Barbary, podczas którego 
świętowano ćwierćwiecze pozyskania 

kopii tryptyku, przewodniczył ks. prał. 
Stanisław Kozieł, który w tym roku ob-
chodzi jubileusz 50-lecia kapłaństwa.

Kiedy oglądać
Dwa lata temu prezbiterium kościoła 
św. Barbary zostało zrewitalizowane. 
W jego wyniku obraz św. Barbary i tryp-
tyk znalazły swoje miejsce w głównym 
ołtarzu. W zależności od okresu litur-
gicznego nadstawa ołtarzowa z patron-
ką świątyni lub z przedstawieniem Ro-
zesłania Apostołów jest podnoszona 
bądź opuszczana. Tryptyk, a  konkret-
nie skrzydła rewersu, eksponowane są 
od wigilii Środy Popielcowej do Wigi-
lii Paschalnej. Widać na nich powoła-
nie św. Piotra, wizję św. Jana na wyspie 
Patmos, ucieczkę św. Pawła z Damasz-
ku oraz nawrócenie przez św. Filipa 
podskarbiego królowej Kadaki. Z  ko-
lei środek tryptyku udostępniany jest 
od Wigilii Paschalnej do zakończe-
nia oktawy NSPJ oraz przez całą okta-
wę od wigilii Rozesłania Apostołów. 
Oprócz sceny z rozesłaniem Apostołów 
na awersie dojrzeć można Ojców Ko-
ścioła: św.  Grzegorza, św. Hieronima,  
św. Augustyna i św. Ambrożego.

efekt domina
Oryginał z Mikuszowic można oglądać 
w Pałacu Biskupa Erazma Ciołka przy 
ul. Kanoniczej 17 w Krakowie. Figuruje 
on tam jako depozyt parafii św. Barba-
ry. Ks. proboszcz Grzegorz Klaja oglą-
dał go niedawno wraz z grupą ok. 50 
wiernych. Specjalnie dla nich mu-
zeum przygotowało prelekcję na te-
mat wartości artystycznej tryptyku. 
Co ciekawe, na oryginale Jezus rów-
nież nie ma ran. Na ten mankament 
ks. G. Klaja zwrócił uwagę prof. An-
drzejowi Szczerskiemu, dyrektorowi 
Muzeum Narodowego. O tym, że brak 
ran to efekt niedokończonej konser-
wacji, świadczy dokumentacja foto-
graficzna sceny Rozesłania Apostołów 
oraz opracowanie naukowe prof.  Je-
rzego Szablowskiego z 1936 r. Kwestią 
czasu wydaje się więc powrót orygina-
łu do swej pierwotnej wersji. 


